----- *medijs tranquillus in undis.*

Sic te esse scio Vir Amplissime, Deumque precor, uti in bonæ valetudinis portum incolumis evadas. Ticini, VII. Non. Novemb. ∞. 13. XCVII.

EPISTOLA XII. *Lovanium.*

IUSTO LIPSIO V. C.
Historiographo Regio.

POST asperum & prolixum iter Mediolanum tandem perveni. Bone Deus! quanta, & quàm multa perpeffus! Ludum & iocum qui Peregrinationem vocant, stultè vocant: cruciatus, & calamitas est, & malorum uberissima seges. Et hætenus quidem et si Præmetia sunt; vidi tamen, au divi, sensi, que hærebunt

bunt in omne ævum. Pessima pleraque, uti caveam: salutaria quædam, uti sequar. Quamvis hoc ipsum salutare censeam, novisse quandoque malum, ne facias. In viâ minùs errat, qui gnarus viæ, & lumine cassus impingit sæpiuscule, quia cassus. Nonne idem in nobis? Quoties in bivio virtutum vitiorumque constituti, sinistrorsùm solo errore abimus? Minùs fortè errat, qui ignorantia; errat tamen: atque utinam semper minùs! In saxum aut pilam si quis improvidè currat, non dicam minùs læsum, quòd non viderat; sed si minori impetu incurrerit. Ego hæc in illum finem, ut scelera quædam me vidisse intelligas, non didicisse. Verè enim hoc dicam: perfidiam, fraudulentiam, malitiam, perjurium, aliâque id genus, quocunque veni, inveni: notavi, & abstinui. Et protectò iter ipsum ita suggererat: ita materiam ubique subministrabat philosophandi. Plerosque è sequacibus ad extremæ egestatis terminos redactos vidi? ecce exemplum trucis Fortunæ, & contemplatio miseræ humanæ: vixisse unum? ecce salutaris illa mortis meditatio, frenum animi lascivientis. Quid multa? in rem deducere cœpi, quæ à te publicè privatimque doctus. Litteras tuas I. O. BAPT. SACCO tradidi, homini multarum litterarum & humanitatis. qui te ita amat, ut meritis magis, quàm avidus redamari: et si avidus & meritis. Gratiâ enim tuam mavult, quàm jactat: nec tam gloriator huius amicitia, quàm cupitor est: quoniam (cum Apuleio hoc cogitat) *cupere nemo, nisi verè putet, potest: potest autem quis falsò gloriari.* Principem ipsum vidi, conveni, audivi: magnum fanè,

Τοῦ δὲ νῦν γε μέγιστον ὑποράνιον κλιθεῖς.

Præclara eius facinora, non dicam adornando, sed ad-

mirando fatigabor, vel belli ausa, vel domi provisa: isthic militiam, & expeditiones; prælia, & victorias, (quæ ejusmodi sunt, ut turba illa Imperatorum veterum injuriâ triumphasse videri possit, HVICNIS I TRIUMPHVS DECERNATUR:) hîc verò scientias & omne genus eruditionis. Sapienciam inspicias? Philosophatur: Mathesin? eminet inter primos: Jurisprudenciam? Leges veteres, novâsque perlustravit: cetera? in omnibus laudem adeptus, imò palmam. Librorum autem supellectilem instructissimam habet, quam cum delectu comparat; nec comparat tantum, sed usurpat; volvit, ac revolvit. Scimus, Bibliothecas quo pacto plurimi ornent: volumina multa cumulant, non tractant; congerunt, non conterunt: deprehendas in ubere velut librariâ penu epulas cujusvis doctrinæ: ipsum dominum in his deliciis rudem, indoctum, & Tantali vice sitientem, non quidem fallacem illam fluentis fugitivi undam; sed veræ scientiæ ac virtutis. Heros hic aliter, qui cum splendidissimas librorum dapes habeat, libat ac delibat quotidie, non tantum ad famæ suæ vitam, sed immortalitatem. Vides igitur ad qualem me Principem miseris: magnum illum quidem, sed blandum tamen & benignum: magnum, sed tui peramantem, ut nec frustra miseris. Exceptus enim humanissimè fui, idque tuâ causâ: detentus quoque liberaliter, sed tuâ causâ. Quare dum beneficium mihi das, accipis ipse; dumque me tibi obstringis, obstringeris ipse, tantò quidem arctius, quantò majora ille beneficia confert, cui obstringeris. Tu verò habes quo te solvas, & expungas meo nomine contractum nomen: eò minus, quò citius expunxeris. Facit enim mora debitoris, ut
amplius